Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 063/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de V.S. para que

depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado expediente ao Senhor

Prefeito Municipal pedido de providência solicitando ao setor competente a realocação do poste

de energia elétrica localizado na propriedade do senhor Edemar Giaretta, onde também está

localizado o poço artesiano que abastece a Comunidade São João Giaretta. Ressaltamos que o

referido poste atende exclusivamente ao sistema elétrico do poço artesiano, não havendo

qualquer uso particular vinculado à propriedade. No entanto, com o recente cercamento da área,

o acesso ao local tornou-se limitado, dificultando a leitura do medidor e a realização de

manutenções por parte da companhia de energia. Diante disso, solicitamos que o poste seja

remanejado para um ponto mais próximo da estrada, fora da área cercada, a fim de garantir o

acesso facilitado aos profissionais responsáveis e assegurar a continuidade do serviço com

segurança e eficiência.

JUSTIFICATIVA:

A atual localização do poste compromete tanto a logística de leitura quanto a

segurança dos trabalhadores responsáveis. A realocação trará benefícios diretos à comunidade,

especialmente por se tratar de uma área onde está instalado um poço artesiano de uso coletivo.

Além disso, o novo posicionamento à beira da estrada proporcionará melhores condições para

futuras manutenções, evitando a necessidade de adentrar em propriedade privada e respeitando o

cercamento feito pelo proprietário.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2025.

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL
VEREADOR PL

GIOVANI FIORENTIN       MATEUS POMPERMAIER

VEREADOR PL                  VEREADOR PL

        TARCISO ANTÔNIO PONSONI                                          EDEMILSON DARI DREXLER
                        VEREADOR PL                                                              VEREADOR MDB